
 

1 
 

FOND EVROPSKÉ POMOCI 
NEJCHUDŠÍM OSOBÁM 

 

Zápis z 8. prezenčního jednaní Pracovní skupiny pro nastavení operačního 

programu pro využívání Fondu evropské pomoci nejchudším osobám v letech 

2014-2020 (PS) 
 

Účastníci: viz prezenční listina 

 

Datum a místo konání: 15. 11. 2016, 10:00-12:30, Praha, Kartouzská 4, zasedací místnost S27 

Průběh jednání: 

Úvodem účastníky přivítal Mgr. Martin Kučera, náměstek pro řízení sekce ekonomiky a evropských 

fondů MPSV a předseda PS.  Představil nového vedoucího oddělení ostatních evropských fondů (804) 

MPSV, Ing. Ladislava Kučeru a informoval členy PS o dalších organizačních a personálních změnách ve 

vztahu ve vztahu k OP PMP.  

Ing. Ladislav Kučera se poté ujal slova, představil dosavadní tým OP PMP s plánem na doplnění 

personálních kapacit v rámci oddělení 804, tedy obsazení postu programového manažera pro SC I, 

finančního manažera a jednoho pracovníka na agendu spojenou s informačním a monitorovacím 

systémem. Probíhají již konkrétní kroky k plnému personálnímu zajištění OP PMP.   

Finanční manažerka Ing. Květuše Rajdlová následně členy PS seznámila se stavem projektů první 

výzvy (Liberecký a Jihomoravský) i druhé výzvy (Liberecký, Jihomoravský, Vysočina a Hl. m. Praha), s 

jejich finanční stránkou, výší alokace, způsobem financování, počtem podpořených dětí, 

harmonogramem a dalšími náležitostmi. 

Programový manažer Mgr. Robert J. Hřebíček informoval o odezvě a zkušenostech ředitelů škol, 

zapojených do projektů 1. výzvy SCI, které pracovníci MPSV získali při provedených kontrolách. 

Odezva nejen ředitelů, ale i zapojených učitelů, vedoucích jídelen a dalších byla veskrze velmi kladná, 

projekty splnily svůj účel i s původně předpokládaným přesahem – děti nejen dostaly najíst, ale 

zlepšila se jejich docházka, dovednosti a návyky, zdravotní stav, soustředění a schopnost se učit. 

V řadě případů měla pro děti účast v projektu i jasně sociálně-integrační charakter. 

Problém pro některé školy představovaly administrativní nároky, někdy zbytečně navýšené 

požadavky krajů, obtíž také pro některé školy představuje nalezení vhodného způsobu účetnictví 

přijaté a vykazované pomoci. ŘO OP PMP v tomto směru přislíbil vytvoření informačního materiálu, 

který by měl napříště zamezit nejasnostem a pomocí několika vybraných případů dobré praxe pomoci 

školám nalézt vhodnou a efektivní cestu administrace. 

V rámci rozhovorů s řediteli škol a zástupci krajů také byla diskutována spolupráce s kontaktními 

pracovišti ÚP. Ve většině případů byla spolupráce hodnocena kladně. V  jednotlivých případech však 

docházelo k nedorozuměním s kontaktními pracovišti ÚP, která např. někdy zpětně nepotvrdila již 

jednou vydané potvrzení, nedostatečně informovala cílovou skupinu či vydávala potvrzení ještě 

dlouho po stanoveném termínu. Tyto případy bude třeba komunikovat s GŘ ÚP. 



 

2 
 

FOND EVROPSKÉ POMOCI 
NEJCHUDŠÍM OSOBÁM 

Následně byly stručně uvedeny výzvy v oblasti SC II a SC III a s detailními informacemi o projektech se 

ujali slova realizátoři projektů z odboru řízení projektů MPSV, Ing. Jiří Bradáč a Ing. Lenka Růžičková.  

V rámci samostatné prezentace věnovali zástupci odboru 35 MPSV nejprve pozornost realizovanému 

projektu první výzvy. Podali přehled průběhu projektu, stavu a počtu dodávek, věnovali se přínosům 

projektu. Mezi ně patří skutečnost, že na pomoc díky nastavení OP PMP dosáhla i cílová skupina, 

která je mnohdy již mimo systém standardní pomoci (např. dávek), díky distribuci pomoci se podařilo 

navázat s příslušníky cílové skupiny kontakt vedoucí k práci na celkovém zlepšení jejich situace, došlo 

ke zlepšení stravovacích a hygienických návyků atd. 

Dále byl představen druhý projekt, rovněž se všemi náležitostmi (rozpočet, harmonogram atd.) 

Hovořilo se o hlavních změnách oproti projektu prvnímu, kam patří delší doba realizace, větší 

předpokládaný počet osob, které pomoc využijí, rozšíření typů pomoci (širší sortiment zboží ve 

stávajících kategoriích potravinové a hygienické pomoc, přibude ještě pomoc ve formě vybraných 

typů textilu a domácích potřeb) i více partnerů projektu, tentokrát ke stávajícím NNO přibydou ještě 

potravinové banky a další typy subjektů. Pomoc již nebude distribuována prostřednictvím „balíčků“, 

soubory komodit budou organizace vytvářet ad hoc podle identifikované individuální potřeby klienta. 

ŘO OP PMP podal návrh členům PS na aktualizaci názvu pracovní skupiny na „Pracovní skupina 

Operačního programu potravinové a materiální pomoci“, neboť název Pracovní skupiny již 

neodpovídá současné náplni činnosti v kontextu probíhající implementace OP PMP. Tento návrh byl 

členy PS odhlasován aklamací.  

Podrobné informace ze vstupů ŘO OP PMP i odboru 35 lze nalézt v prezentacích, které jsou přílohou 

této Zprávy. 

Diskuse 

V rámci následné diskuse zaznělo několik dotazů a námětů z řad účastníků jednání, na něž reagovali 

zástupci ŘO OP PMP i zástupci Evropské komise. 

 Bylo by vhodné přehodnotit způsob vzniku nároku na účast v projektech obědů do škol, 

současná situace (plošný klíč pobírání dávek v hmotné nouzi) nereflektuje zcela rozložení 

rizika chudoby ve společnosti a je zejména pro kraje obtížně „politicky“ komunikovatelná, což 

může snižovat jejich zájem o zapojení.  

Je třeba stále upozorňovat na to, že konečnými příjemci pomoci jsou výhradně děti, nikoli jejich 

rodiče, a v tomto směru je pomoc vynakládána účelně. Slabin a určité neadresnosti pomoci jsou si 

zástupci OP PMP vědomi, nicméně v ČR existují i další možnosti obědů do škol, které pokrývají 

poptávku zase z jiné strany (projekty Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, spolupráce s 

Women for Women a d.) a s naší intervencí se nevylučují, ale vhodně doplňují. Na jasné určení 

způsobu výběru účastníků byl také vázán souhlas EK s loňským provedením radikální změny 

programového dokumentu, v této době je ještě předčasné požadovat změnu další. 

 



 

3 
 

FOND EVROPSKÉ POMOCI 
NEJCHUDŠÍM OSOBÁM 

 Kraje vnímají jako možnou překážku ve svém zapojení, že nemohou čerpat prostředky na 

osobní náklady spojené s administrací projektů. Je možné konstatovat, že tento faktor mimo 

jiné snižuje motivaci krajů a je příčinou současného nízkého zapojení krajů v implementaci OP 

PMP. 

ŘO OP PMP si je tohoto problému vědom, nicméně takové jedná se o současné nastavení OP PMP 

(vyplívající z Nařízení o FEAD). Na druhou stranu je třeba vyzdvihnout, že i za těchto okolností již čtyři 

kraje realizují projekty a že možnosti zjevně nalézt lze. S kraji bude opět jednáno zejména 

v souvislosti se vznikem nových krajských koalic. ŘO v současnosti již zaznamenal zvyšující se zájem 

dalších krajů k zapojení. 

 

 Pro SC II a SC III byly identifikovány značné slabiny v možnostech a schopnostech některých 

zapojených NNO řádně administrovat pomoc. 

V tomto případě ŘO OP PMP předpokládal, že do projektu se přihlásí ty organizace, které samy dokáží 

vyhodnotit svoje schopnosti, nicméně pokud tomu tak v některých případech není, je třeba 

poskytnout maximální metodickou podporu, např. formou chystaných informačně-metodických 

materiálů. Partnerské organizace také musejí podrobněji a průběžně sledovat, jak jejich sub-

partnerské organizace naplňují podmínky partnerské a subpartnerské smlouvy.  

 

Závěr jednání 

Po skončení diskuse bylo konstatováno, že postup implementace OP PMP byl v rámci zasedání PS 

projednán bez zásadních připomínek k projednávaným dokumentům a implementaci programu. 

Účastníci byli také informováni o tom, že harmonogram zasedání PS pro rok 2017 není doposud 

stanoven, s ohledem na vyhlašování výzev však příští zasedání proběhne v první čtvrtině r. 2017. 

Členové a náhradníci budou o datu konání informováni s náležitým předstihem. 

Účastníci byli rovněž vyzváni, aby v rámci svých organizací vyhodnotili dosavadní zapojení členů i 

zástupců PS, protože příští zasedání bude již hlasovat o schválení záměru další výzvy SC I a je třeba 

zajistit usnášeníschopnost i pravidelné zapojení členů i jejich zástupců. 

ŘO OP PMP provedl změnu názvu PS na „Pracovní skupina Operačního programu Potravinová a 

materiální pomoc“. 

 

Přílohy: 

1/ Prezentace ŘO OP PMP 

2/ Prezentace odb. 35 MPSV 

3/ Prezenční listina 


